
 

 

COMUNE DI GASSINO TORINESE 

Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

ORDINANZA N. 93 DEL 12/10/2023 

 

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE 

 

OGGETTO: 

MANIFESTAZIONE FIERISTICA “XV° GRISSINI E CIOCCOLATO” 

– DIVIETO TEMPORANEO DI VENDITA PER ASPORTO E DI 

SOMMINISTRAZIONE DI BEVANDE CONTENUTE IN RECIPIENTI 

DI VETRO O IN LATTINE. 

 

IL SINDACO 

Premesso che domenica 15 ottobre 2023 avrà luogo la manifestazione fieristica denominata 

“XV° Grissini e Cioccolato” organizzata dall’Associazione Amici Sagra del Grissino, nel cui 

programma sono previsti, tra l’altro, stand di somministrazione di alimenti e bevande; 

Richiamata la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza 

n. 555/OP/0001991/2017/1 del 7 giugno 2017, trasmessa dalla Prefettura di Torino con nota del 

19.06.2017, prot n. 1534/2017/area1 Ordine e Sicurezza Pubblica; 

Richiamate, altresì, le indicazioni del Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del 

Fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile datate 19/06/2017, trasmesse dalla Prefettura di 

Torino con nota del 26/06/2017, prot n. 1534/2017/area1 Ordine e Sicurezza Pubblica, aventi ad 

oggetto: “Pubbliche manifestazioni misure di sicurezza. Seguito. Istruzioni di carattere tecnico in 

merito a misure di Safety”; 

Considerato che la citata circolare prevede, tra l’altro, la valutazione da parte dei Sindaci di 

provvedimenti finalizzati al divieto di somministrazione e vendita di bevande in bottiglie di vetro e 

lattine, che possano costituire un pericolo per la pubblica incolumità; 

Ritenuto che, effettivamente, durante le pubbliche manifestazioni la vendita ed il 

conseguente consumo su area pubblica di bevande in contenitori di vetro o in lattine, associati al 

contesto ambientale di affollamento ed all’euforia collettiva, possa far registrare l’uso improprio 

degli stessi, nonché fenomeni di dispersione, nelle aree di consumo e nelle vicinanze, di un elevato 

numero di bottiglie di vetro e di lattine i cui frammenti in caso di rottura costituiscono un serio 

pericolo per l’incolumità delle persone oltre a determinare una situazione di degrado e abbandono di 

rifiuti; 

Valutato che la manifestazione in oggetto comporterà la partecipazione di numeroso 

pubblico che, per la natura dell’evento, potrebbe essere indotto ad un consumo di bevande; 

Ritenuto quindi opportuno, allo scopo di garantire il preminente interesse pubblico 

all’incolumità pubblica e alla sicurezza urbana, vietare la vendita per asporto e la somministrazione 

di bevande in contenitori/bottiglie in vetro e lattine, nel centro abitato, dalle ore 12.00 alle ore 20.00 

in occasione della manifestazione in oggetto; 

Ai sensi dell'art. 54, comma 4 del D.lgs 267/2000 e s.m. e i.; 

ORDINA 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

in occasione della manifestazione fieristica denominata “XV° Grissini e Cioccolato”, all’interno del 

centro abitato del capoluogo del Comune di Gassino T.se, per il giorno domenica 15 ottobre 2023 

dalle ore 12.00 alle ore 20.00: 

- il divieto di vendita per asporto e di somministrazione di bevande in contenitori, bottiglie e 

bicchieri di vetro e in lattine; 

- il divieto di consumare bevande in contenitori, bottiglie e bicchieri di vetro e in lattine, 

anche se già in possesso, su area pubblica o aperta al pubblico; 

è ammessa la somministrazione e quindi il consumo di bevande in contenitori di vetro o in lattine 

esclusivamente sul posto purché avvenga all’interno delle strutture/esercizi autorizzati o nelle aree 

esterne autorizzate di loro pertinenza; 

inoltre 

RICORDA 

nell’occasione, il divieto di vendita e somministrazione di bevande alcoliche ai minori di anni 18, 

come previsto dall’art. 689 del Codice penale e dall’art. 14-ter della Legge n. 125 del 30/03/2001; 

DA’ MANDATO 

al Corpo di Polizia Municipale e alle Forze dell’Ordine operanti sul territorio di far osservare la 

presente ordinanza. 

Salvo che il fatto non costituisca reato ai sensi dell’art.650 c.p., le inosservanze alla presente 

ordinanza saranno punite con la sanzione amministrativa da € 25,00 ad € 500,00, come stabilito 

dall’art. 7bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

DISPONE 

che la presente ordinanza, immediatamente esecutiva, venga pubblicata all'Albo Pretorio 

informatico comunale e sia trasmessa alla Stazione Carabinieri di Castiglione T.se e al Comando di 

Polizia Municipale di Gassino T.se; 

AVVERTE 

che ai sensi dell'art. 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, contro la presente 

ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al Tribunale 

amministrativo regionale del Piemonte, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica, da proporre entro 120 giorni. 

Gassino T.se, 12 ottobre 2023 

 

 

 

 Sindaco   

 CUGINI PAOLO   

 Atto firmato Digitalmente 

 
 


